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HANDITALIA 2005

2° Salone nazionale per l'Autonomia e l'Integrazione delle Persone con Disabilità
E’ un'iniziativa unica nel suo genere nel variegato panorama fieristico italiano che spesso vede relegata la disabilità a ruolo di "accompagnatore di complemento"  in rassegne riguardanti ora la Pubblica Amministrazione, ora i problemi degli Anziani, ora esperienze locali di meritevoli associazioni di volontariato, o, ancora, " inserto brutale " in fiere sanitarie e costituisce un punto di partenza per dimostrare quanto sia importante che una persona con un deficit abbia la possibilità di scegliere e venga trattata un po' meno da malata e un po' più da persona diversamente abile o, per dirla con un neologismo, semplicemente diversabile.  

Ecco quindi l’idea di un momento dedicato che offra risposte concrete, in termini di prodotti, ausili, servizi, un salone che costituisca un primo passo in una nuova direzione, diversa da quelle percorse da altre realtà.

Abbiamo pensato ad una fiera che non abbia solo tanti stand espositivi di enti, istituzioni, aziende, associazioni, ma che contenga anche molti spazi interattivi in cui i visitatori possano vivere personalmente esperienze costituite da pratica dello sport, partecipazione a momenti dedicati alle varie terapie (arteterapia, comicoterapia musicoterapia, ippoterapia…), essere parte attiva in convegni, seminari, gruppi di studio.   

I settori espositivi spaziano dalla mobilità alla domotica, dall’informatica ai servizi alla persona, dalla scuola alla formazione ed al lavoro, dallo sport al tempo libero.

Handitalia vuole idealmente abbracciare la disabilità nella sua totalità affrontando le problematiche ad essa correlate mettendo a confronto realtà ed esperienze diverse: enti, istituzioni, aziende, associazioni, genitori, ecc…

Handitalia vuol dare ampio spazio alle associazioni, a qualsiasi livello territoriale operino,   che hanno l’assoluto bisogno di comunicare la loro esistenza, confrontarsi, creare sinergie…
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Piacenza Expo, una posizione strategica al centro del nord Italia

Il nuovo quartiere fieristico Piacenza Expo sorge proprio in vista del casello autostradale di Piacenza Sud, in un contesto di snodi stradali, autostradali e ferroviari al centro del nord Italia. Quattro aeroporti (Milano Linate, Milano Orio al Serio, Parma e Brescia) sono a poche decine di chilometri, altri cinque (Milano Malpensa, Verona, Bologna, Genova e Torino) sono raggiungibili in poco più di un'ora.

Tutto questo, unito da un sistema logistico e di trasporti all'avanguardia, fa di Piacenza un vero e proprio crocevia per l'Europa, e del suo nuovo quartiere fieristico un punto d'incontro strategico per operatori commerciali e visitatori, suscettibile di ulteriori sviluppi. 

Come arrivare
Piacenza Expo - Quartiere Fieristico di Piacenza
Loc. Le Mose, Strada Statale 10 per Cremona, 29100 Piacenza

Autostrada A1, uscita Piacenza Sud
Autostrada A21, uscita Piacenza Est

Ferrovia: Stazione di Piacenza - Informazioni tel. 848-888088,
http://www.fs-on-line.it

Aeroporti: Milano Linate (60 km), Parma (60 km), Brescia (80 km), Milano Malpensa
(90 km), Bergamo (110km), Verona (140 km), Genova (150 km), Bologna (150 km), Torino (170 km)

La comunicazione

Internet

Classifiche dei siti più visitati in Italia
Siti più visitati dagli Italiani - Dicembre 2004
Primi 20 domini visitati dall'utenza italiana "casa + ufficio".
	Dominio
	Parent
	Utenti unici (000)
	Reach %
	Page View (000)
	Visite per persona
	Risultati per HANDITALIA

n° pagine 

	google.it
	Google
	7.626
	54,65
	677.390
	7,33
	1.150

	libero.it
	Wind Telecomunicazioni
	6.673
	47,82
	508.911
	6,07
	340

	virgilio.it
	Telecom Italia
	6.542
	46,88
	375.190
	6,21
	348

	msn.it
	Microsoft
	4.606
	33,01
	72.668
	5,59
	567

	microsoft.com
	Microsoft
	4.361
	31,25
	40.147
	1,66
	=

	msn.com
	Microsoft
	4.166
	29,85
	177.660
	5,18
	570

	tiscali.it
	Tiscali
	3.486
	24,98
	131.615
	4,22
	66

	yahoo.it
	Yahoo!
	3.327
	23,84
	204.569
	6,45
	374

	ebay.it
	eBay
	2.788
	19,98
	404.137
	4,97
	=

	tuttogratis.it
	Tuttogratis
	2.605
	18,67
	29.938
	2,02
	=

	yahoo.com
	Yahoo!
	2.510
	17,99
	76.880
	5,88
	374

	supereva.it
	DADA
	2.461
	17,64
	52.346
	2,22
	165

	lycos.it
	Lycos Europe
	2.133
	15,28
	21.187
	2,02
	56

	passport.com
	Microsoft
	2.083
	14,93
	27.308
	5,85
	=

	google.com
	Google
	1.876
	13,44
	30.362
	3,01
	1.150

	trenitalia.com
	Ferrovie dello Stato
	1.526
	10,94
	28.015
	1,71
	=

	kataweb.it
	Kataweb Network
	1.522
	10,91
	23.835
	2,77
	1.150

	passport.net
	Microsoft
	1.479
	10,60
	12.740
	3,89
	=

	repubblica.it
	Kataweb Network
	1.447
	10,37
	50.225
	6,89
	1.150

	kelkoo.com
	Yahoo!
	1.374
	9,85
	16.284
	1,81
	374


Fonte: Audiweb
Handitalia è presente in internet con il proprio sito all’indirizzo http://www.handitalia.net/
indicizzato nei più utilizzati motori di ricerca della rete a cominciare da Google che mostra ad oggi 1220 risultati diretti di ricerca ed è ai primi posti indirettamente in quasi tutte le ricerche riguardanti i singoli settori espositivi.

La notizia dell’esposizione di Piacenza è già presente in tutti i gruppi di discussione, nei forum e nei newsgroups principali riguardanti la disabilità.

La mailing list, formatasi negli ultimi 24 mesi, comprende circa 5.000 nominativi che ricevono le newsletter di aggiornamento.

Sono circa 200 ad oggi i siti della rete che hanno un link od un banner ad Handitalia, fra i principali segnaliamo:

Associazione Italiana Educatori dei Sordi

Associazione Italiana Fisioterapisti

Associazione Italiana Persone Down

Associazione Italiana Uso Cani d'Assistenza

Associazione Nazionale Diamante

Ente Nazionale per la protezione e l’assistenza dei Sordomuti

Federazione Associazioni di Docenti per l’Integrazione Scolastica

Istituto per l’Ambiente e l’Educazione Scholé Futuro

Unione Italiana dei Ciechi

Unione Italiana Lotta alla Distrofia Muscolare

Domotica, il portale italiano dell’automazione domestica

Fondazione Italiana per il Volontariato

Non Profit on line il portale del Terzo Settore

Onlus on line il portale delle Onlus, del volontariato e delle cooperative sociali

Sordi on line il portale dei sordi italiani

World Association Ondine Education Italian Division

Associazione Paolo Pini Milano

Associazione Toscana Retinopatici e Ipovedenti

Associazione Oltre le Barriere Lecce

Associazione Prodigio Onlus Trento

Centro Risorse Handicap Bologna

Istituto dei ciechi "Francesco Cavazza" Bologna

Centro Servizi per il Volontariato Milano

Centro Territoriale per l'Integrazione Scolastica Cosenza

Comunità Piergiorgio Udine

Disabili No Limit Arezzo

Non Udenti Veneto Sociale

Stampa

Hanno assicurato la copertura giornalistica il Giorno, il Resto del Carlino, La Nazione e sono in corso di perfezionamento contatti con il Corriere della Sera e La Repubblica e con i quotidiani locali di Piacenza.

Riteniamo comunque che, come per la scorsa edizione, la notizia troverà nuovamente spazio sui maggiori quotidiani e su settimanali quali Famiglia Cristiana, Panorama, L’Espresso.

Hanno già scritto di Handitalia:

Angeli Press

Cremona on Line

Disabili.com

Editrice il Campo Bologna

Il Giornalino del Sordo

Il Giorno 

Independent Merano

Infomedix International

La Tribuna Treviso

Libertà Piacenza

Press release ( agenzia di stampa)

Quotidiano Sociale

Socialinfo

Radio/TV

Sono in corso contatti con i principali network radio televisivi per verificare interventi a copertura.

Per la scorsa edizione sono state rilasciate interviste Radio Rai, RTL102.5, Radio Maria, Radio Emmanuel ed altre radio locali.

Nel settore televisivo siamo stati presenti su Rai 3, Oasi Tv, Teleradio PadrePio, Televideo Rai e Mediaset.

Altri canali

Tutte le principali istituzioni pubbliche, dai ministeri ai comuni alle università italiane alle ASL hanno ricevuto la notizia della manifestazione.

Patrocini

Anche per l’edizione 2005 sono stati richiesti i patrocini alle più alte cariche dello Stato, alle Regioni italiane ed alle province della regione ospitante Emilia Romagna oltre che al Parlamento Europeo che aveva incluso Handitalia 2003 nel novero delle manifestazioni italiane celebrative dell’Anno Europeo delle persone con disabilità.

Sono stati inoltre richiesti i patrocini delle maggiori associazioni operanti sul territorio nazionale e di club di servizio quali il Rotary International.

Comitato d’onore

Il Comitato d’onore 2003, presieduto dal Sottosegretario di Stato Dott. Guidi ha raccolto l’adesione di moltissime personalità del mondo politico e sociale fra cui quelle di quasi tutti i Presidenti delle Regioni.

Per il 2005 sono in corso contatti con varie personalità.

Comitato Tecnico Scientifico

E’ formato da varie personalità del mondo della sanità, della medicina, della cultura, dello sport, dello spettacolo, da rappresentanti di associazioni, enti ed istituzioni ed anche da semplici cittadini che offrono il loro contributo conoscitivo per indirizzare la parte non espositiva della manifestazione.

Annullo postale

Come per la scorsa edizione è prevista la realizzazione di un folder filatelico con annullo a cura di Poste Italiane Spa.

HANDITALIA2005

VIA GABRIELE ROSA 28 24125 BERGAMO

  TEL +39 035 311226  FAX +39 035 315413

http://www.handitalia.net   info@handitalia.net

[image: image3.png]